Matth. 6.

X. Audiamus nunc his paria beatum Hieronymum prædicantem. Dicit enim in epistola quam pro schismate Vigilantij ad Riparium Presbyterum transmisit: Nos autem, non dico “ martyrum reliquias, sed nec solem quidem & “ lunam, & angelos, & archangelos, non Sera- “ phim, non Cherubim, & omne nomen quod “ nominatur in præsenti seculo, & in futuro, co- “ limus & veneramur, ne serviamus creaturæ po- “ tiùs quam creatori, qui est benedictus in secula. “ Honoramus autem reliquias martyrum, ut eum “ cuius sunt martyres adoremus. Honoramus fer-

236 S. AGOBARDI LIBER

» vos, ut honores servorum redundant ad Domi.

Matth. 18. 33. num, qui ait: *Qui vos suscipit, me suscipit.*] open
doti
nian
Hoi
san
tem
ut in
victi
men
quar
erian
nore
cibu
le, v
offer
fecit
ciavi
victo
taliu
vocai
vatio
benti
lis, c
vel. i
Quic
quod
& in
tudo
appo
ex ei
ri ibi
ne de
crific
etian

*August. de
Civit. Dei 1. 33.* XI. Consonat huic beatus Augustinus in lib.

I. cap. 13. » contemnenda & abjicienda corpora defuncto-

» ruin justorum, quibus tanquam organis & va-
» sis ad omnia bona opera sanctus usus est Spir-
» tus. Si enim paterna vestis & anulus, ac si quid
» hujusmodi, tanto carius est posteris, quanto
» erga parentes major affectus; nullo modo ipsa
» spernenda sunt corpora, quae utique multò fa-
» miliariùs atque conjunctiùs quam quælibet in-
» duimenta gestamus. Hæc enim non ad ornamen-
» tum vel adjutorium quod adhibetur extrinse-
» cus, sed ad ipsam naturam hominis pertinent.
» Vnde & antiquorum justorum funera officia
» pietate curata sunt, & exequiæ celebratae, &
» sepultura provisa; ipsique cum viverent, de
» sepeliendis vel etiam transferendis suis corpo-
» ribus, filiis mandauerunt. Ipse quoque Domi-

Matth. 26. » nus die tertio resurrecturus, religiosæ mulie-
» ris bonum opus prædicat, prædicandūmque
» commendat, quod unguentum preciosum su-
» pra membra ejus effuderit, atque hoc ad eum

Matth. 27. » sepeliendum fecerit. Et laudabiliter commemo-

Marc. 15. » rantur in Euangeliō qui corpus ejus de cruce ac-

Luc. 23. » ceptum diligenter atq; honorifice regendum se-

Joan. 19. » peliendūmq; curarunt. Veruntamen istæ auto-

» ritates non hoc admonent, quod insit ullus ca-
» daveribus sensus; sed ad Dei providentiam, cui
» etiam talia pietatis officia placent, corpora
» quoque mortuorum pertinere significant, pro-
» pter fidem resurrectionis astruendam.]

Item Augustinus in libro octavo ejusdem

operis: Nec tamen martyribus templa, sacer- ^{cc August. lib.}
dotia, sacra, & sacrificia constituimus: quo- ^{8. cap. 27.}
niam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. "
Honoramus sanè memorias eorum tanquam "
sanctorum hominum Dei, qui usque ad mor- "
tem corporum suorum pro veritate certarunt, "
ut innotesceret vera religio, falsis fictisque con- "
victis. Quod etiamsi qui antea sentiebant, ti- "
mendo reprimebant. Quis autem audivit ali- "
quando fidelium stantem sacerdotem ad altare, "
etiam super sanctum corpus martyris ad Dei ho- "
norem cultumque construētum, dicere in pre- "
cibus: Offero tibi sacrificium, Petre, vel Pau- "
le, vel Cypriane; cum apud eorum memorias "
offeratur Deo, qui eos & homines & martyres "
fecit, & sanctis suis angelis cœlesti honore so- "
ciavit; ut ea celebritate & Deo vero de illorum "
victoriis gratias agamus, & nos ad imitationem "
talium coronarum atque palmarum, eodem in- "
vocato, in auxilium ex illorum memoriæ reno- "
vatione adhortemur. Quæcumque igitur adhi- "
bentur religiosorum obsequia in martyrum lo- "
lis, ornamenta sunt memoriarum, non sacra "
vel sacrificia mortuorum tanquam deorum. "
Quicunque etiam epulas suas eò deferunt; "
quod quidem à Christianis melioribus non fit, "
& in plerisque terrarum nulla talis est consue- "
tudo: tamen quicunque id faciunt, quas cum "
apposuerint orant & auferunt ut vescantur, vel "
ex eis etiam indigentibus largiantur, sanctifica- "
ti ibi eas volunt per merita martyrum in nomi- "
ne domini martyrum. Non autem esse ista sa- "
crificia martyrum novit, qui novit unum, quod "
etiam illic offertur sacrificium Christianorum. "

„ Nos itaque martyres nostros, nec divinis hono-
 „ ribus, nec humanis criminibus colimus, sicut
 „ colunt pagani deos suos; nec sacrificia illis of-
 „ ferimus, neceorum probra in eorum sacra con-
 „ vertimus.]

Dicit etiam in libro quem de sex dierum ope-
 re scripsit; quod statuit lapidem Iacob, quem
 sibi ad caput posuerat, & constituit eum titu-
 lum, & perfudit illum oleo, non aliquid ido-
 latriæ simile fecit. Non enim vel tunc vel post-

*August. quæst.
in Gen. lib. 1.
cap. 84.*

ea frequentavit lapidem adorando, aut ei sacri-
 ficando; sed signum fuit in prophetia eviden-
 tiissimè constitutum, quæ pertinent ad uncio-
 nem. Vnde Christi nomen à chrismate est. Non
 solùm enim lapidi sacrificandum non est, sed
 nec ulli corporali incorporalivे creature, nec
 in alicujus honorem præter solius vivi Dei tem-
 plum construendum. Quod cùm in aliis, cum
 in disputatione quam cum Maximo Manichæo
 incomminus habuit, probat B. Augustinus his
 verbis: Si Deus Spiritus sanctus non esset tem-
 plum, utique nos ipsoſ non haberet. Scriptum
i. Cor. 6. est quippe in Apostolo: *Nescitis quia templum*
 „ *Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis.* Et
 „ iterum: *Nescitis quia corpora vestra templum*
 „ *invobis est Spiritus sancti, quem habetis à Deo.*
 „ Nonne si templum alicui sancto angelo exel-
 „ lentissimo de lignis & lapidibus faceremus, ana-
 „ thematizaremur à veritate Christi, & ab Eccle-
 „ sia Dei, quoniam creature exhiberemus eam
 „ servitutem quæ uni tantùm debetur Deo?]

XII. Deus igitur solus est, sicut jam supe-
 riùs multoties ostendimus, in quo spem noſtrę
 beatitudinis conlocare debemus, sicut idem

Pater in libro de doctrina Christiana primo
his verbis insinuat, dicens: Cujus nos misere- "August. de
Doct. Christ.
ib. 1. c. 32. 33.
mur, & cui consulimus, ad ejus quidem utili-
tatem id facimus, eamque intuemur. Sed ne-
scio quomodo etiam nostra sit consequens, cum
eam misericordiam quam impendimus egenti
sine mercede non relinquit Deus. Hæc autem
merces summa est, ut ipso perfruamur, & om-
nes qui eo fruimur, nobis etiam invicem in ipso
perfruamur. Nam si in nobis id facimus, rema-
nemus in via, & spem beatitudinis nostræ in
homine aut in angelo conlocamus. quod & ho-
mo superbus & angelus superbus arrogant sibi,
atque in se aliorum spem gaudent constitui.
Sanctus autem homo & sanctus angelus etiam
fessos nos atque in se quiescere & remanere
cupientes reficiunt potius, aut eo sumptu quem
propter nos, aut illo etiam quem propter se ac-
ceperunt, acceperunt tamen, atque ita refe-
ctos in illum ire compellunt, quo fruentes pa-
riter beati simus. Nam & Apostolus exclamat:
*Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut
ix nomine Pauli baptizati estis? Et: Neque qui
plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui in-
crementum dat Deus. Et angelus hominem se
adorantem monet, ut illum potius adoret sub
quo ei Domino etiam ipse conservus est. Cum
autem homine in Deo frueris, Deo potius
quam homine frueris. Illo enim frueris quo
efficeris beatus; & ad eum te pervenisse læta-
beris, in quo spem ponis ut venias. Inde ad
Philemonem Paulus: Ita, frater, inquit, ego
te fruar in Domino. Quod si non addidisset, in
Domino, & te fruar tantum dixisset, in eo con-*